

③



छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मंडल, रायपुर

हायर सेकेण्डरी सर्टिफिकेट परीक्षा वर्ष 2008-09

मॉडल प्रश्न पत्र (Model Question)

कक्षा:-	12 वीं	Class 12 th
विषय:-	राजनीति विज्ञान	Subject:- Political Science
समय:-	3 घण्टा	Time:- 3 Hours
पूर्णांक:-	100	Maximum Marks :- 100

निर्देश:- प्रश्न क्रमांक 1 से 10 तक अति लघुउत्तरीय प्रश्न है । उत्तर की शब्द सीमा अधिकतम 30 शब्द है । प्रत्येक प्रश्न 2 अंक के है ।

Question No. 1 to 10 are very short type question. Maximum words limit 30 words. Each question carries 2 marks.

प्रश्न 1- फासीवाद क्या है ?
What is facsism?

प्रश्न 2- वर्तमान में छत्तीसगढ़ मानव अधिकार आयोग के अध्यक्ष कौन है ? नाम लिखिए एवं इस आयोग का कोई एक कार्य लिखिये ।
Who is the president of Human Rights commision in chhattisgarh at present and write any one function of this commision ?

प्रश्न 3- मानव अधिकारों से आप क्या समझते है ?
What is the meaning of Human-Rights?

प्रश्न 4- साम्प्रदायिकता से क्या अभिप्राय है ?
What is communalism ?

प्रश्न 5- विदेश नीति क्या है ?
What is Foreign Policy?

प्रश्न 6- संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना कब हुई ? तथा इसका मुख्यालय कहां है ?
Whan did UNO establish ? Where is its head Office situated ?

प्रश्न 7- अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के दो कार्य लिखिये ।
Write two functions of International Court.

प्रश्न 8— चीन ने भारत पर आक्रमण किन कारणों से किया ?
When did Shimla agreement between India and Pakistan come in existence ?

प्रश्न 9— “शिमला समझौता” की कोई दो शर्तें बतलाइये ?
Which are reason china invadad India ?

प्रश्न 10— उदारीकरण क्या है ?
What is Liberalisation ?

निर्देश:— प्रश्न क्रमांक 11 से 18 तक लघुउत्तरीय प्रश्न है । उत्तर की शब्द सीमा अधिकतम 50 शब्द है । प्रत्येक प्रश्न 3 अंक के है ।

Question No. 11 to 18 are short type question. Maximum words limit 50 words. Each question carries 3 marks.

प्रश्न 11— मार्क्स के वर्ग-संघर्ष के सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए ।
Explain ‘class-struggle-theory of Karl Marx.

प्रश्न 12— एकल संक्रमणीय मत प्रणाली को समझाइये ।
Explain single transferable voting system.

प्रश्न 13— निर्वाचन आयोग के कोई तीन कार्य लिखिए ।
Write any three functions of election commision.

प्रश्न 14— भारत में गरीबी के किन्ही तीन कारणों को लिखिए ।
Write any three reason fo poverty in India.

प्रश्न 15— जनसंख्या वृद्धि किस प्रकार सामाजिक समस्याओं का कारण बनती है ?
How does increasing in population become the reason of social problem?

प्रश्न 16— संयुक्त राष्ट्र संघ के तीन उद्देश्य लिखिए ।
Write three objectives of UNO.?

प्रश्न 17— राजीव जयवर्द्धन समझौता कब और किन-किन देशों के मध्य हुआ था ?
When and between which countries did “Rajeev-Jayawardhane” pact come into existence ?

प्रश्न 18— भारत पाक सम्बन्धों के मध्य मतभेद के तीन कारण लिखिए ।
Write any three reason of dispute between India-Pakistan.

निर्देश:— प्रश्न क्रमांक 19 से 24 तक लघुउत्तरीय प्रश्न है । उत्तर की शब्द सीमा अधिकतम 75 शब्द है । प्रत्येक प्रश्न 4 अंक के है ।
Question No. 19 to 24 are short type question. Maximum words limit 75 words. Each question carries 3 marks.

प्रश्न 19— गाँधीवाद की प्रमुख चार विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।
Write any four main principles of Gandhism.

प्रश्न 20— छत्तीसगढ़ मानव अधिकार आयोग के चार कार्य लिखिए ।
Write any four functions of Chhattisgarh Human-Right Commission?

प्रश्न 21— निःशस्त्रीकरण की आवश्यकता क्यों है ? लिखिए ।
Why disarmament is necessary ? Write.

प्रश्न 22— शीत युद्ध के चार कारण लिखिए ।
Write any four reasons of cold-war.

प्रश्न 23— सुयुक्त राष्ट्र संघ में भारत का क्या योगदान है ? चार बिन्दुओं में लिखिये ।
What are the contributions of India in UNO any four.

प्रश्न 24— यूनेस्को का उद्देश्य बताइये ?
Write objectives of UNESCO ?

अथवा (OR)

विश्व शांति की स्थापना के लिए भारत द्वारा किये गये प्रमुख कार्यों को समझाइए ।

Explain the efforts made by India to establish world-peace.?

निर्देश:— प्रश्न क्रमांक 25 से 28 तक दीर्घउत्तरीय प्रश्न है । उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 150 शब्द है । प्रत्येक प्रश्न पर 5 अंक आबंटित है ।
Question No. 25 to 28 are long answer type question. Maximum words limit 150 words. Each question carries 5 marks.

प्रश्न 25— भारत में बढ़ते सम्प्रदायवाद के क्या कारण हैं ? इस पर कैसे काबू पाया जा सकता है ?

What the reason of increasing communalism in India? How to overcome it ?

प्रश्न 26— भारत और अमेरिका के सम्बन्धों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये ।
Exzmine critically on Indo-USA relations.

प्रश्न 27— “पंचशील भारत की विदेश नीति का सबसे मुख्य आधार और भारत की शान्ति प्रियता का घोटक है ।” इस कथन के सन्दर्भ में पंचशील के सिद्धांतों को स्पष्ट कीजिए । ?

“Theory of panchsheel” is basic aliment of Indian foreign policy”. In light of this statement explin the theory of panchsheel?

प्रश्न 28— विश्व बैंक के कार्य लिखिए ? (कोई 5)
Write any five functions of World Bank ?

अथवा (OR)

वैश्वीकरण की सफलता के पांच सुझाव दीजिये ।
Suggest any five points of success of globalism.

निर्देश:- प्रश्न क्रमांक 29 एवं 30 दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं । उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 200 शब्द है । प्रत्येक प्रश्न पर 6 अंक आबंटित हैं ।

Question No. 29 and 30 are long answer type question. Maximum words limit 200 words. Each question carries 6 marks.

प्रश्न 29— भारतीय निर्वाचन आयोग एवं राजनीतिक दलों में बेहतर समझ और तालमेल हेतु सुझाव दीजिए ।

Give your suggetion to develop better understanding between electron. commission and political parties.

अथवा (OR)

संसदीय लोकतन्त्र में वयस्क मताधिकार का महत्व स्पष्ट कीजिए ।

Explain the importance of adult franchise in partiamentary system.

प्रश्न 30— राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के कार्यो का वर्णन कीजिए ?
Discribe the functions or power of National Human Right Commission.

अथवा (OR)

छत्तीसगढ़ महिला आयोग के कार्यो का वर्णन कीजिए ?
Discribe the functions of chhattisgarh women commission.

-----X-----